UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do

Conselho da Faculdade de Direito

Ata n. 114/2022

Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do Conselho da Faculdade de

Direito

Aos 29° dias do mês de julho de 2022, reuniu-se extraordinariamente às 16h30min, a Câmara do 1

Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social (PPGDJS) vinculado a Faculdade de Direito, 2

com a presença das(os) professoras(es): Sheila Stolz; Carlos André Sousa Birnfeld, Felipe Wienke, Felipe 3

Kern Moreira, Horácio Wanderlei Rodrigues, Rafael Fonseca Ferreira, Raquel Fabiana Lopes 4

Sparemberger; bem como as(os) estudantes: Bianca Morais Silva, Luisa Pinto da Silva, Luiza Nogueira 5

Souza, Mauricio Soldati de Souza e Vinícius Viana Gonçalves para deliberar sobre os seguintes pontos de 6

pauta. 1) Aprovação do Edital de Seleção Turma Regular 2023; 2) Aprovação da ATA 113/2022 Reunião 7

da Câmara do PPGDJS de 06 de julho de 2022; 3) Homologação das Defesas de Dissertação. A 8

Coordenadora começou a reunião justificando as ausências da professora Liane Francisca Hüning 9

Pazinato (afastada por licença saúde) e do professor Eder Dion de Paula Costa (licença por motivo de 10

férias). Logo a seguir, colocou em aprovação a proposta de inclusão como ponto de pauta da indicação de 11

que o Calendário de 2023 tenha início em 13 de março de 2023. Colocada em votação, a proposta de 12

inclusão de ponto de pauta foi aprovada por unanimidade. A Coordenação explicou que a experiência 13

deste ano demonstrou que seria mais oportuno começar o semestre letivo do Mestrado antes das aulas da 14

graduação, pois assim as(os) professoras(es) não teriam incompatibilidade de horários. Colocada em 15

votação, a proposta de início do Calendário de 2023 para o dia 13 de março foi aprovada por 16

unanimidade. A Coordenação passou então para o ponto 1) Aprovação do Edital de Seleção Turma 17

Regular 2023. Começou sua exposição parabenizando o trabalho da Comissão de Seleção e a inclusão de 18

textos de autoria das(os) docentes do Programa. Abriu para as(os) presentes se manifestarem. O professor 19

Carlos André também elogiou o trabalho da Comissão. Colocado em votação o Edital de Seleção Turma 20

Regular 2023 foi aprovado por unanimidade. Passou a apreciação do ponto 2) Aprovação da ATA 21

113/2022 Reunião da Câmara do PPGDJS de 06 de julho de 2022. Colocada em discussão e não havendo 22

nenhuma manifestação, a referida ATA foi aprovada por unanimidade. Em seguida foi apreciado o ponto 23

3) Homologação das Defesas de Dissertação. A Coordenação informou que houve 4 defesas de 24

Dissertação, a saber: Andreza da Silva Jacobsen; Daniel Berlezi de Quadros, Filipe Bach Rodrigues e 25

Lucas Fernandes Pompeu. Colocada em votação todas as homologações foram aprovadas por 26

unanimidade. A título de informações gerais a Coordenação compartilhou o fato de que o PPGDJS 27

participou do Programa de Internacionalização PAEC-OEA-GCUB 2022 e que entre os PPGs da FURG 28

foi o mais procurado totalizando 21 candidatas(os) de distintos países: Argentina, Chile, Colômbia, 29

Venezuela e Haiti. Destacou também que a forma de seleção realizada lhe pareceu muito promissora, 30

assim como as propostas apresentadas pelas(os) candidatas(os) tanto que além do primeiro lugar, 31

selecionou mais indicou 5 candidatas(os). Também informou que na próxima semana estará dedicada a 32

inserção da APCN de Doutorado na Plataforma Sucupira, pois o prazo da FURG conclui na próxima 33

semana, 5 de agosto. A Coordenação informou também que a secretária do Curso, Elisangela Nobre, está 34

sobrecarregada de trabalho, pois, atuando também no Curso de Graduação em Direito. Nada mais 35

havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 17:07h e a presente Ata foi lavrada e assinada por mim, 36

Professora Drª Sheila Stolz da Silveira e será publicada na página da Faculdade de Direito: 37

http://direito.furg.br. Rio Grande, 29 de julho de 2022.  38